1

臺北市112學年度國民中學課程與教學發展工作圈

精進教學組「第五群組」10月份工作會議記錄

◆ 會議時間：112年10月11日(三)10:00

◆ 會議地點：景美國中 一樓多功能教室

◆ 主席：景美國中 許○興校長                            紀錄：楊○晴

◆ 出席人員：如簽到表

◆ 會議流程：

  壹、主席致詞：

      1. 歡迎致詞、簡介學校概況。

      2. 因配合講座時間，故今日的會議流程先請萬芳高中先行業務報告。

  貳、第五群組中心學校萬芳高中報告：

  一、業務報告：

  (一)臺北市112學年度國民中學推動閱讀績優學校團體及個人評選，凡受補助閱讀推

動教師之學校務必擇一送件，更歡迎有意參與推動閱讀績優評選之學校、團體、

個人踴躍投件，請於112年10月11日（星期三）至10月18日（星期三）前將送件

資料親送或限時掛號郵寄（以郵戳為憑）至南門國中教務處設備組，敬請協助宣

導。

  ( 二 ) 臺北市 112 年度國民中學彈性學習領航課程徵件比賽，收件期間自

112年10月16日（星期一）起至11月10日（星期五）下午5時止，比賽辦法詳參閱

北市教中字第1123084794號，敬請協助宣導踴躍投件參賽。請參照計畫書內的詳

細說明，並請使用單一身份認證的帳號登入，預計10月16日起即可上傳檔案，須

將「基本資料」與「審查資料」一起上傳到工作圈的網站，如有3~5分鐘教學影

片併請上傳(目前限定為MP4檔案格式、勿超過300MB)。

  (三)有關聯盟群組輪序在既有排序原則下，會依各校承辦任務每年調整，以局端通知

為準。考量組織架構之平衡、整全與週延性，會在既有輪排的名單基礎上，輪序

以不重複為前提下有一定的原則，同時擔任工作圈各組召集學校會視當年度任

務需求調整排序，工作圈將會於各群組召集學校交接前與局端討論確定名單並

予通知。

2

  二、政策宣達及相關措施說明：

  (一) 配合全中運課務規劃

   為配合 113 年 4/22 至 25 日(一至四)全中運，故課程提前在 113 年 1 月 23 至

26 日(二至五)進行。針對補課事宜，提出下列六點建議與提醒：

1. 學校應提前進行課務規劃，透過課發會進行宣達，並獲得共識，以避免跨校

兼課教師的課務問題。

2. 為整合高中與國中課務一致性，補課進行方式，建議學校配合課務規劃如

下：

1/22(一)寒假不上課(配合學測)

1/23(二)補 4/23(二)的課程。

1/24(三)補 4/24(三)的課程。

1/25(四)補 4/25(四)的課程。

1/26(五)補 4/22(一)的課程。

3. 補課期間的課務與課表應盡早安排和規劃，以確保師生教學進行順利。

4. 補課期間所需的教科書等學習教材，應提前做好相應的規劃、訂購和採購等

工作。

5. 補課期間學生出缺勤之校務行政系統尚未更版，建議補課週點名先以紙本作

業，待系統更版再行手動輸入。

6. 請各校密切關注以上事項，並將其納入 10 月份群組中心學校工作宣導的重

要事項中，以確保學校運作順利，師生學習無礙。

  (二) 配合一般性補助款事項

    關於「112 年度教育部對地方政府一般性補助款考核」事宜，日前已順利完

成，特在此，感謝各校的協助與幫忙。

1. 學校課程計畫送審與學校課程計畫公開掛載平台（學校首頁明顯處）。

2. 教育部人力資源網 2.0 之「 B.授課/排課」填報與檢視。

3. 學校彈性課程適切融入特定議題(交通、性別、戶外、生命)。

4. 教育部國民及學前教育署國民中小學學生資源網 2.0(簡稱學資網)

5. 111 學年度友善校園人權環境指標評估量表調查_國中

6. 臺北市政府教育局督導公私立中等學校辦理校外人士協助教學或活動執行情

形自評表/檢核表

  (三) 資教科轉知訊息

    目前有部分學校的學生編碼開始有重複的情形(某校新生學生證編號與 10 年

前的學生相同)，可能會導致未來校務行政系統帶入或是學生證悠遊卡識別功能

相互干擾。因為涉及註冊組作業，建議透過群組提醒各校留意編碼的樣態。

3

  (四) 自主學習課程專業社群

    112 學年度國中自主學習課程專業社群實施計畫經費，已完成奉核簽及撥款

程序，近期將撥入景美國中等 12 所學校特種基金保管款。

  (五) 活化教學與多元學習計畫

    112 學年度國民小學及國民中學活化教學與多元學習計畫，子計畫一，計有

35 學校申請 40 件計畫；子計畫二，計有 31 學校申請 31 件計畫。合計 53 校 71

件計畫。經費核定一覽表及經費收支結算表日前已函發至各校，俟國教署撥款

後即撥付各校，每校每案經費未執行項目之賸餘款經費均須繳回，請各校依據

計畫內容積極辦理。

    關於 113 年度學校年度預算未能編列活化教學經費部分，說明如下：

1. 考量國中學校眾多且規模不一，過往各校自行規劃活化教學相關研習或工

作坊，多有共同主題研習之需求，為避免同主題研習活動各校重複辦理，

爰由教育局統籌規劃相關研習活動，擴大服務效益。

2. 另為兼顧各校發展需求，113 年度仍保留各校自行規劃之彈性，倘經校內課

發會通過，將活化教學申請計畫與相關會議紀錄送教育局審核，即可請領

一次性補助經費，兼顧教師專業發展與資源效益最大化。

3. 112 學年度有申請教育部活化教學與多元學習計畫的學校，經費來源分為國

教署補助核定經費 70%，自籌款為 30%，往年此項自籌款皆以各校年度預

算之活化教學經費下支應，113 年將以教育局另案辦理核撥。

  參、主題講座：112學年度學校課程計畫審議分析報告 / 萬芳高中 鄧○文老師

  肆、教育局長官ˇ許○陞督座致詞：

       1. 近期的教育部門質詢，請大家再留意。

2. 勉勵文山區教學團隊的努力，鼓勵大家再接再厲。

3. 11 月有分區校長會議，歡迎大家再撥冗參加。

4. 期勉學校行政人員體恤同仁，給予溫暖的支持。

5. 鼓勵團隊合作，不分彼此，一同和樂共識。

6. 珍惜自我的工作和學校，抱持感恩的心。

7. 感謝景美國中團隊、萬芳高中及鄧○文老師的精采分享。

  伍、意見交流：

   (一) 景美國中 許○興校長：

        有關第五群組工作會議學校輪序在過去有排序原則，教育局有指示若學校有

        局端重大任務可先暫停排序，待任務結束後再加入原先的順序。另歡迎文山區

        新成員加入(滬江高中許校長、景文高中江校長、靜心高中莊副校長等)。

4

   (二) 萬芳高中 郭○真主任：

        補充說明有關本學期1月23~26日補課，有些學校會遇到聘期一個學期的代理

        教師，或2月份即將退休的教師。大聯盟已有初步結論，但仍需等後續公文到

        各校，才有比較完整的處理方式。補課期間仍為該些教師的聘期，故學校仍可

        以請教師們協助代課。至於鐘點費的部分，擬以兼課的形式給付。學校可以先

        與學校教師溝通，以預作補課期間的課程準備。

   (三) 景興國中 蔡○淑 校長：

        補充說明112學年度國民小學及國民中學活化教學與多元學習計畫，近期各校

        應已收到子計畫一專業增能研習，研習將於10月17日及明(113年)年3月21日辦

        理，請各校協助薦派相關子計畫一社群團隊成員參與，讓課程領導人更具備現

        代課程觀。針對子計畫一的增能研習，教育局另會有其他相關增能研習，屆時

        煩請各校再薦派相關專業社群人員參與。另子計畫二的增能，教育局指示景興

        國中、敦化國中、北政國中合辦子計畫二相關彈性課程探究增能研習，該研習

        再煩請各校彈性課程設計的教師出席參與。

   (四) 萬芳高中 李○達 校長：

        分享學校課程計畫審議分析報告心得。新課綱的推動是新趨勢，社會變遷快

        速，學生成長需要時間等待，學習的樣態有更多元的選擇。選擇是孩子在人生

        一輩子的課題，期許教育能帶給孩子們在學習上知道如何選擇，並能踏實成

        長。

  陸、臨時動議：無

柒、散會

工作會議資料

回饋表單

~景美國中祝您一切順心~

5

◆ 活動照片：

第五群組工作會議ˇ主席致詞 第五群組工作會議ˇ督座致詞

第五群組工作會議ˇ業務報告 主題講座ˇ學校課程計畫審議分析報告

主題講座ˇ學校課程計畫審議分析報告 第五群組工作會議ˇ督座指導